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ÜçÜçllüü
SistemSistem

AmaAmaçç:: Kolay anlaKolay anlaşışılabilir ve karlabilir ve karşışılalaşşttıırrıılabilir bir labilir bir 
akademik derecelendirme sistemi oluakademik derecelendirme sistemi oluşşturmaktturmaktıır.r.

Her derece programHer derece programıı; ; 

Derece iDerece işş yyüükküü (ECTS (ECTS kredisikredisi))
DDüüzeyzey
ÖÖğğrenme renme üürrüünlerinleri
Yetkinlikler Yetkinlikler profilprofilii
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BERGEN BBERGEN BİİLDLDİİRRİİSSİİ
(19(19--20 May20 Mayııs 2005)s 2005)

İİki aki aşşamalamalıı derece sistemi geniderece sistemi genişş ööllççekte uygulanmaktadekte uygulanmaktadıırr

ÖÖğğrencilerin yarrencilerin yarııdan fazlasdan fazlasıı sisteme katsisteme katıılmaktadlmaktadıırr

Kademeler arasKademeler arasıı gegeççiişşlerle ilgili  bazlerle ilgili  bazıı engeller devam engeller devam 
etmektediretmektedir

ÖÖğğrencilerin lisans mezunu olarak istihdamrencilerin lisans mezunu olarak istihdamıınnıı arttarttıırmak ve rmak ve 
uygun guygun göörevlerle kamu hizmetine katrevlerle kamu hizmetine katıılmalarlmalarıınnıı sasağğlamak lamak 
iiççin hin hüükküümetler, kurumlar ve sosyal ortaklar arasmetler, kurumlar ve sosyal ortaklar arasıında daha nda daha 
fazla diyaloga ihtiyafazla diyaloga ihtiyaçç duyulmaktadduyulmaktadıırr
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BergenBergen (2005) Deklarasyonu(2005) Deklarasyonu’’nda;nda;

Avrupa YAvrupa Yüüksek ksek ÖÖğğrenim Alanrenim Alanıı’’nnıın n ççekiciliekiciliğğini, rekabet ini, rekabet 
edebilirliedebilirliğğini ve kalitesini arttini ve kalitesini arttıırmak ve korumak irmak ve korumak iççin in 
araaraşşttıırmanrmanıın ve aran ve araşşttıırma erma eğğitiminin itiminin öönemi,nemi,

Bunu gerBunu gerççekleekleşştirmek itirmek iççin doktora ain doktora aşşamasamasıındaki niteliklerin ndaki niteliklerin 
üürrüün odakln odaklıı yaklayaklaşışım kullanm kullanıılarak Avrupa Ylarak Avrupa Yüüksek ksek ÖÖğğrenim renim 
AlanAlanıı’’nnıın genel n genel ççererççevesine uydurulmasevesine uydurulmasıı gerektigerektiğği, i, 

Doktora eDoktora eğğitiminin temel itiminin temel ööğğesinin esinin öözgzgüün aran araşşttıırmalar rmalar 
yoluyla  bilginin geliyoluyla  bilginin gelişştirilmesi oldutirilmesi olduğğu,u,
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BergenBergen (2005) Deklarasyonu(2005) Deklarasyonu’’nda;nda;

YapYapıılandlandıırrıılmlmışış doktora programlardoktora programlarıına ve na ve şşeffaf effaf 
izleme ve deizleme ve değğerlendirmeye olan ihtiyaerlendirmeye olan ihtiyaçç dikkate dikkate 
alalıınarak narak üçüüçüncncüü aaşşamanamanıın in işş yyüükküünnüün 3n 3--4 y4 yııla denk la denk 
ddüüşşeceeceğğii

ÜÜniversitelerin doktora programlarniversitelerin doktora programlarıınnıın disiplinler n disiplinler 
arasarasıı eeğğitimi ve transfer edilebilir becerileri itimi ve transfer edilebilir becerileri 
desteklemesi ve daha genidesteklemesi ve daha genişş bir ibir işş yyüükküü piyasaspiyasasıınnıın n 
ihtiyaihtiyaççlarlarıınnıı karkarşışılamaslamasıı,,
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BergenBergen (2005) (2005) DeklerasyonuDeklerasyonu’’ndanda;;

Avrupa YAvrupa Yüüksekksekööğğrenim Alanrenim Alanıı iiççinde arainde araşşttıırma rma 
kariyerlerine devam edecek adaylarkariyerlerine devam edecek adaylarıın sayn sayııssıınnıın n 
arttarttıırrıılmaslmasıı gerektigerektiğği,i,

ÜçüÜçüncncüü aaşşama programlara devam edenlerin hem ama programlara devam edenlerin hem 
ööğğrenci hem de erken drenci hem de erken döönem aranem araşşttıırmacrmacıı olarak olarak 
dedeğğerlendirildierlendirildiğği belirtilmii belirtilmişştir.tir.
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BergenBergen (2005) Deklarasyonu(2005) Deklarasyonu ““20072007’’deki deki 
İİlerlemeler lerlemeler İİççin Durum dein Durum değğerlendirmesierlendirmesi””
bbööllüümmüünde;nde;

Doktora derecesi de dahil olmak Doktora derecesi de dahil olmak üüzere ortak zere ortak 
derecelerin tanderecelerin tanıınmasnmasıı ve ve ööddüüllendirilmesi gerektillendirilmesi gerektiğği i 
vurgulanmvurgulanmışışttıır.r.
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ÜçÜçllüü SistemSistem

33. . BasamakBasamak

22. . BasamakBasamak

1. Basamak1. Basamak

Lisans

(180-240 ECTS)

Yüksek Lisans

(90-120 ECTS)

Doktora
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TrendsTrends IV Raporunda;IV Raporunda;

Hala birkaHala birkaçç üülkede yaplkede yapıısal reform isal reform iççin bazin bazıı yasal  engeller yasal  engeller 
olsa da, Avrupaolsa da, Avrupa’’da da üçüçllüü sistemi tansistemi tanıımak imak iççin kayda dein kayda değğer er 
bir ilerleme sabir ilerleme sağğlanmlanmışışttıır.r.
Kaydedilen ilerlemeye raKaydedilen ilerlemeye rağğmen, tmen, tüüm Avrupam Avrupa’’ya ya üçüçllüü
sistemi yayma ssistemi yayma süüreci oldukreci oldukçça karmaa karmaşışık bir kk bir küültltüürel ve rel ve 
sosyal dsosyal döönnüüşşüümmüü ifade etmektedir. ifade etmektedir. 
YapYapıısal desal değğiişşiklik, mevcut eiklik, mevcut eğğitim programlaritim programlarıınnıın n 
yenilenmesi (henyenilenmesi (henüüz tamamlanmamz tamamlanmamışışttıır) ile uyumlu r) ile uyumlu 
olmalolmalııddıır.r.
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Program ReformuProgram Reformu
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EEğğitim Programitim Programıı Reformu Reformu 

ABAB’’nin Ynin Yüüksekksekööğğretim Politikasretim Politikasıı::
AB KomisyonuAB Komisyonu’’nun ynun yüüksekksekööğğretim politikasretim politikasıı, , 
yyüüksekksekööğğretim sistemlerinde reformlar yapmak, sistemleri retim sistemlerinde reformlar yapmak, sistemleri 
daha esnek, daha uyumlu ve toplumun ihtiyadaha esnek, daha uyumlu ve toplumun ihtiyaççlarlarıına daha na daha 
duyarlduyarlıı bir hale getirmeyi amabir hale getirmeyi amaççlamaktadlamaktadıır.r.
Reformlar, kReformlar, küüresellereselleşşmenin gmenin güçüçllüükleri ile ykleri ile yüüzlezleşşmek ve mek ve 
Avrupa iAvrupa işş ggüüccüünnüü eeğğitmek/yeniden eitmek/yeniden eğğitmek iitmek iççin gereklidir.in gereklidir.
Reformlar, Reformlar, üüniversitelerin Bilgi Avrupaniversitelerin Bilgi Avrupa’’ssıında kendi nda kendi 
rollerini oynamalarrollerini oynamalarıı ve ABve AB’’nin Lizbon Stratejisinin Lizbon Stratejisi’’ne ciddi ne ciddi 
katkkatkıılarda bulunmalarlarda bulunmalarıınnıı sasağğlamallamalııddıır.r.
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Komisyon Komisyon üçüç bbüüyyüük reform alank reform alanıı tantanıımlammlamışışttıır. Bunlar;r. Bunlar;

EEğğitim Programitim Programıı Reformu:Reformu: ÜçÜçllüü derece sistemi, yeterliderece sistemi, yeterliğğe e 
dayaldayalıı ööğğrenme, esnek renme, esnek ööğğrenme yollarrenme yollarıı, tan, tanıınma, nma, 
hareketlilikhareketlilik

Fon Reformu:Fon Reformu: ççeeşşitlendirilmiitlendirilmişş üüniversite gelirleri, harniversite gelirleri, harççlar, lar, 
babağışğışlar, krediler ve AB fonlarlar, krediler ve AB fonlarıı

İİdari Reform:dari Reform: ÜÜniversite niversite öözerklizerkliğği, stratejik ortakli, stratejik ortaklııklar, klar, 
kalite gkalite güüvencesivencesi
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Ortak DerecelerOrtak Dereceler
((JointJoint DegreesDegrees))
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Ortak DerecelerOrtak Dereceler
Bu konudaki belli baBu konudaki belli başşllıı kilometre takilometre taşşlarlarıı şşunlardunlardıır:r:
Stockholm (MayStockholm (Mayııss 2002) 2002) YorumlarYorumlarıı
Ortak derecelerin oluOrtak derecelerin oluşşturulmasturulmasıı konusunda seminerkonusunda seminer
AvrupaAvrupa’’da Yda Yüüksek Lisans ve Ortak Dereceler ksek Lisans ve Ortak Dereceler 
Konusunda EUA Konusunda EUA ööncncüüllüüğğüünde Yapnde Yapıılan  Aralan  Araşşttıırma rma 
(Eyl(Eylüül,2002)l,2002)
MantovaMantova Semineri (Nisan, 2003)Semineri (Nisan, 2003)
ErasmusErasmus MundusMundus ProgramProgramıı (2003)(2003)
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Avrupa YAvrupa Yüüksekksekööğğretim Alanretim Alanıı’’nda nda ““Avrupa kimliAvrupa kimliğğii””
oluoluşşturmak iturmak iççin bin büüttüünlenleşştirilmitirilmişş programlara dayanan ortak programlara dayanan ortak 
derece programlarderece programlarıı en en öönemli nemli öönceliklerden biri olarak nceliklerden biri olarak 
kabul edilmektedir.kabul edilmektedir.

Ortak dereceler, tOrtak dereceler, tüüm dm düüzeylerde (doktora da dahil) zeylerde (doktora da dahil)  
ööğğrenenlere Avruparenenlere Avrupa’’daki daki ççeeşşitliliitliliğğe  uyumlu, tane  uyumlu, tanıınabilir, nabilir, 
ggüçüçllüü ve fve fıırsatlarla dolu bir deneyim sarsatlarla dolu bir deneyim sağğlamaktadlamaktadıır.r.

““Avrupa vatandaAvrupa vatandaşşllığıığı”” ve ve ““istihdam edilebilirliistihdam edilebilirliğğii”” sasağğlamak lamak 
iiççin ortak dereceler dein ortak dereceler değğerli araerli araççlar olarak glar olarak göörrüülmektedir. lmektedir. 



Prof. Dr. Mehmet A. KProf. Dr. Mehmet A. Kıısaksaküürek           rek           
Ankara Ankara ÜÜniversitesi, 2006niversitesi, 2006

1616

AraAraşşttıırma uzmanlarrma uzmanlarıı iiççin ortak doktora programlarin ortak doktora programlarıı
““Avrupa YAvrupa Yüüksekksekööğğretim Alanretim Alanıı”” ve ve ““Avrupa Avrupa 
AraAraşşttıırma Alanrma Alanıı”” arasarasıındaki indaki işşbirlibirliğği ii iççin in öönemli bir nemli bir 
yapyapıı tataşışıddıır. r. 

Bilgi AvrupaBilgi Avrupa’’ssıınnıı oluoluşşturmak iturmak iççin bu iki alan in bu iki alan 
arasarasıındaki sinerji temel ndaki sinerji temel ööncelik olarak ncelik olarak 
ggöörrüülmektedir. lmektedir. 
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Bologna DeBologna Deklerasyonuklerasyonu;;

YYüüksekksekööğğretimde programlarretimde programlarıın gelin gelişştirilmesi, tirilmesi, 
kurumlar araskurumlar arasıı iişşbirlibirliğği, hareketlilik, ei, hareketlilik, eğğitim ve itim ve 
araaraşşttıırma ile brma ile büüttüünlenleşştirilmitirilmişş programlarprogramlarıın Avrupa n Avrupa 
boyutu aboyutu aççııssıından ndan öönemini vurgulamaktadnemini vurgulamaktadıır. r. 
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Prague (MayPrague (Mayııss 2001)2001)’’da toplanan eda toplanan eğğitim itim 
bakanlarbakanlarıı bbüüttüünlenleşştirilmitirilmişş programlara ve derecelere dikkat programlara ve derecelere dikkat 
ççekmiekmişştir.tir.
ToplantToplantıınnıın sonun sonuçç bildirisinde, ybildirisinde, yüüksekksekööğğretim sektretim sektöörrüünde;nde;
““Avrupa iAvrupa iççerieriğği, oryantasyonu ve organizasyonu ile i, oryantasyonu ve organizasyonu ile 
modmodüüllerin, derslerin ve tllerin, derslerin ve tüüm dm düüzeylerde ezeylerde eğğitim itim 
programlarprogramlarıınnıın gelin gelişştirilmesi tirilmesi ççalalışışmalarmalarıınnıın artmasn artmasıı
gerektigerektiğği vurgulanmi vurgulanmışışttıır. Bu r. Bu öözellikle; modzellikle; modüüller, dersler ve ller, dersler ve 
eeğğitim programlaritim programlarıınnıın farkln farklıı üülkelerden kurumlarlkelerden kurumlarıın ortakln ortaklığıığı
ile sunulmasile sunulmasıı ve bve büüttüünlenleşştirilmitirilmişş derecelerin tanderecelerin tanıınmasnmasıı ile ile 
ilgilidir.ilgilidir.””
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BergenBergen DeklerasyonuDeklerasyonu’’ndanda;;

ttüüm ulusal ajanslar ve dim ulusal ajanslar ve diğğer paydaer paydaşşlar Avrupa lar Avrupa 
YYüüksekksekööğğrenim Alanrenim Alanıı iiççerisinde iki veya daha fazla erisinde iki veya daha fazla 
üülke taraflke tarafıından verilen ndan verilen ortak dereceleriortak dereceleri tantanıımaya maya 
ççaağığırrıılmlmışışttıır.r.
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Ortak dereceler;Ortak dereceler;
ÖÖğğrencilererencilere yurt dyurt dışıışında akademik ve knda akademik ve küültltüürel rel 
deneyim kazanma ,deneyim kazanma ,
YYüüksekksekööğğretim Kurumlarretim Kurumlarıınana dada iişşbirlibirliğği i 
yapma fyapma fıırsatrsatıı vermektedir.vermektedir.

BBööyle bir iyle bir işşbirlibirliğği ile i ile ööğğrenciler tek bir kurumda renciler tek bir kurumda 
edinebileceklerinden edinebileceklerinden ççok daha fazla yeterlik ok daha fazla yeterlik 
kazanabilmekte ve kaynak bulabilmektedirler.kazanabilmekte ve kaynak bulabilmektedirler.
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Ortak dereceler ulusal farklOrtak dereceler ulusal farklııllııklarklarıı dikkate almak ve dikkate almak ve  
yansyansııtmak itmak iççin esnek olmalin esnek olmalııddıır.r.
Ulusal dUlusal düüzeyde, ortak dereceleri verme kozeyde, ortak dereceleri verme koşşullarullarıı aaççııkkçça a 
tantanıımlanmalmlanmalııddıır.r.

Bu koBu koşşullar, kurumlar arasullar, kurumlar arasıı iişşbirlibirliğğini sini sıınnıırlamamalrlamamalııddıır.r.

Ortak dereceler, doktora Ortak dereceler, doktora ççalalışışmalarmalarıı da dahil tda dahil tüüm m 
seviyelerde sunulabilmelidir.seviyelerde sunulabilmelidir.
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ÖÖğğrenciler dersleri kendi tercihleri ile belirlemelidirrenciler dersleri kendi tercihleri ile belirlemelidir

Ortak kurumlar tarafOrtak kurumlar tarafıından ndan ööğğrencilerin sosyal rencilerin sosyal 
ihtiyaihtiyaççlarlarıı garanti edilmelidirgaranti edilmelidir

Kurumun imkanlarKurumun imkanlarıından yabancndan yabancıı ööğğrenciler yerli renciler yerli 
ööğğrencilerle aynrencilerle aynıı şşekilde faydalanabilmelidirekilde faydalanabilmelidir
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Stockholm Stockholm yorumlaryorumlarıı

Stockholm (MayStockholm (Mayııs,s, 2002) 2002) Ortak derecelerin Ortak derecelerin 
oluoluşşturulmasturulmasıı hakkhakkıında seminernda seminer

Ortak derece Programları ve Ortak 
Derecelerde Yükümlülükler
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Avrupa Ortak Derecelerinin genel gAvrupa Ortak Derecelerinin genel gööstergeleri stergeleri 
olarak kabul edilen kriterler:olarak kabul edilen kriterler:

İİki veya daha fazla ki veya daha fazla üülkeden iki veya daha fazla lkeden iki veya daha fazla 
saysayııda kurum katda kurum katıılmallmalııddıırr

Ev sahibi kuruluEv sahibi kuruluşşun dun dışıışında gernda gerççekleekleşşen en ççalalışışma ma 
ssüüresi yeterliresi yeterli ve sve süürekli olmalrekli olmalııddıır (r (öörnerneğğin, lisans in, lisans 
ddüüzeyinde 1 yzeyinde 1 yııl)l)
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Ortak dereceler iOrtak dereceler iççin, kurumlar arasin, kurumlar arasıında inda işşbirlibirliğği ile i ile 
oluoluşşturulmuturulmuşş ortak programlar ve yazortak programlar ve yazııllıı anlaanlaşşma ma 
gerekmektedirgerekmektedir

Ortak dereceler, ortak bir Ortak dereceler, ortak bir şşekilde hazekilde hazıırlanan ve rlanan ve 
sunulan programlara ilisunulan programlara ilişşkin ikili veya kin ikili veya ççoklu oklu 
anlaanlaşşmalara dayanmalmalara dayanmalıı ve ve ççalalışışma konularma konularıında nda 
herhangi bir kherhangi bir kııssııtlama olmamaltlama olmamalııddıır r 
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Yeterliklerin karYeterliklerin karşışılalaşşttıırrıılabilirlilabilirliğğinden emin olmak inden emin olmak 
iiççin Diploma Eki ve AKTS kullanin Diploma Eki ve AKTS kullanıılmallmalııddıır.r.

Ortak derece tek bir dokOrtak derece tek bir doküüman olarak ortak kurumlar man olarak ortak kurumlar 
taraftarafıından ulusal dndan ulusal düüzenlemelere gzenlemelere gööre re 
belgelenmelidirbelgelenmelidir
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Ortak dereceler ve programlar Ortak dereceler ve programlar ööğğrenci ve renci ve ööğğretim retim 
elemanelemanıı//ööğğretmen hareketliliretmen hareketliliğğini iini iççermelidirermelidir

Avrupa perspektifine uygun olarak Avrupa perspektifine uygun olarak ööğğretimde dil retimde dil 
ççeeşşitliliitliliğği sai sağğlanmallanmalııddıır.r.

Ortak dereceler  hareketlilik veya eOrtak dereceler  hareketlilik veya eğğitim itim 
programprogramıında knda küültltüürler arasrler arasıı yeterlik  iyeterlik  iççermelidir. ermelidir. 
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Mevcut DurumMevcut Durum

ÇÇooğğu u üülkede ortak derecelerin verilebilmesi ilkede ortak derecelerin verilebilmesi iççin in 
ulusal yulusal yüüksekksekööğğretim yasalarretim yasalarıında dnda düüzenlemelere zenlemelere 
gerek duyulmaktadgerek duyulmaktadıır.r.

BazBazıı üülkelerde, ylkelerde, yüüksekksekööğğretim kurumlarretim kurumlarıı taraftarafıından  ndan  
ikili veya ikili veya ççoklu dereceler gelioklu dereceler gelişştirilmitirilmişştir.tir.
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Neden Ortak Dereceler?Neden Ortak Dereceler?

1) 1) Bologna amaBologna amaççlarlarıına ulana ulaşşmak imak iççin ortak derece in ortak derece 
programlarprogramlarıı ve ortak dereceler ve ortak dereceler öönemli aranemli araççlardlardıır.r.

2) 2) Ortak derece programlarOrtak derece programlarıınnıın olun oluşşturulmasturulmasıı hem hem 
ööğğrenciler hem de yrenciler hem de yüüksekksekööğğretim kurumlarretim kurumlarıı iiççin in 
temel etkinliktir.temel etkinliktir.
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3) 3) Ortak derece programlarOrtak derece programlarıı ve ortak ve ortak 
derecelerdereceler; ; 

kalitekalite
verimverim
karkarşışıllııklklıı tantanıınmanma
istihdam edilmeistihdam edilme
dildil
kküültltüürel rel ççeeşşitlilikitlilik

iiççermektedir. Ayrermektedir. Ayrııca;ca;
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4) 4) Daha fazla uluslar arasDaha fazla uluslar arasıı ööğğrenci renci ççekmek,ekmek,

5)5) KurumlarKurumlarıın uluslararasn uluslararasıı boyutta boyutta 
yyüüksekksekööğğretimde yer almak,retimde yer almak,

6) 6) UluslararasUluslararasıı iişşbirlibirliğğinden maksimum yarar inden maksimum yarar 
sasağğlamak,lamak,
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7) 7) Ulusal kUlusal küültltüür ve er ve eğğitimi tanitimi tanııtmak,tmak,

8) 8) Ulusal Ulusal ööncelik olarak kabul edilen ncelik olarak kabul edilen öözel alanlarzel alanlarıı
tantanııtmak,tmak,

9) 9) Uluslar arasUluslar arasıı arenada rekabet edebilmeleri ulusal arenada rekabet edebilmeleri ulusal 
kurumlarkurumlarıı desteklemek,desteklemek,

10) 10) Yeni disiplinler yaratarak ulusal yYeni disiplinler yaratarak ulusal yüüksekksekööğğretimi retimi 
desteklemek idesteklemek iççin in öönemli gnemli göörrüülmektedir.lmektedir.
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Ortak derece programlarOrtak derece programlarıı İİççin Anahtar Faktin Anahtar Faktöörlerrler

Ortak derece programlarOrtak derece programlarıı oluoluşştururken, detururken, değğiişşik tik tüürde rde 
ööğğrenciler ve farklrenciler ve farklıı ihtiyaihtiyaççlar dikkate allar dikkate alıınmalnmalııddıır.r.

Kalite gKalite güüvence prosedvence prosedüürleri sarleri sağğlanmallanmalııddıır.r.
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Ortak Derece ProgramlarOrtak Derece Programlarıınnıın Temel n Temel ÖÖzellikleri;zellikleri;

1.1. ProgramProgramıın aman amaççlarlarıınnıın belirlenmesin belirlenmesi

2.2. EEğğitim programitim programıınnıın gelin gelişştirilmesitirilmesi

3.3. ÇÇalalışışmalarmalarıın organizasyonun organizasyonu

4.4. KazandKazandıırrıılan niteliklerin tlan niteliklerin tüürrüü
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1. Program1. Programıın Aman Amaççlarlarıı

ProgramProgramıın aman amaççlarlarıı ttüüm ortak kurumlar tarafm ortak kurumlar tarafıından ndan 
tantanıımlanmalmlanmalııddıır.r.

Ortak derece programlarOrtak derece programlarıı mezunlarmezunlarıına na 
Avrupa/uluslararasAvrupa/uluslararasıı pazarda ihtiyapazarda ihtiyaçç duyacaklarduyacaklarıı
ilave deilave değğerler  kazanderler  kazandıırmalrmalııddıır.r.
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2. E2. Eğğitim Programitim Programıı GeliGelişştirmetirme
EEğğitim programitim programıı geligelişştirmede itirmede işşbirlibirliğği yapi yapıılmallmalııddıır.r.

Ortak bir Ortak bir şşekilde tanekilde tanıımlanan emlanan eğğitim hedeflerine itim hedeflerine 
ulaulaşşabilmek iabilmek iççin, tin, tüüm ortaklar tarafm ortaklar tarafıından ortak ndan ortak 
eeğğitim stratejileri belirlenmelidir .itim stratejileri belirlenmelidir .

Bu yolla, ortaklar eBu yolla, ortaklar eğğitim programitim programıınnıın n 
geligelişştirilmesine tirilmesine öözel katkzel katkıılar yapabilecek ve lar yapabilecek ve 
ööğğrenciler her bir ortak kurumda bulunma ihtiyacrenciler her bir ortak kurumda bulunma ihtiyacıı
hissedeceklerdir.hissedeceklerdir.
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2. E2. Eğğitim Programitim Programıı GeliGelişştirme (devam)tirme (devam)

İİççerikler, kavramsallaerikler, kavramsallaşşttıırma ve rma ve ööğğretim yretim yööntemleri ile ntemleri ile 
ççeeşşitli yaklaitli yaklaşışımlarmlarıın ortak dokusu bn ortak dokusu büüttüünlenleşştirilmitirilmişş
programlarprogramlarıın anahtar n anahtar öözellizelliğğini oluini oluşşturmaktadturmaktadıır.r.

Hareketlilik ile Hareketlilik ile ööğğrenciler, kendi kurumlarrenciler, kendi kurumlarıında nda 
edinemeyecekleri bilgi ve becerileri edinebilmekte ve edinemeyecekleri bilgi ve becerileri edinebilmekte ve 
bunlarbunlarıı kendi kurumlarkendi kurumlarıında edindikleri ile  nda edindikleri ile  
bbüüttüünlenleşştirebilmektedir.tirebilmektedir.
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3. 3. ÇÇalalışışmalarmalarıın organizasyonun organizasyonu
Ortak programlarOrtak programlarıın organizasyonundan organizasyonunda;;

ÖÖğğrenci serenci seççim kriterlerini belirlemekim kriterlerini belirlemek, , 

ÖÖğğretim elemanlarretim elemanlarıınnıı seseççmek,mek,

ProgramProgramıın maliyeti ve nerede n maliyeti ve nerede 
uygulanabileceuygulanabileceğğine iliine ilişşkin gerkin gerççekekççi plan i plan 
yapmak yapmak öönemli anemli aşşamalardamalardıırr..
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3. 3. ÇÇalalışışmalarmalarıın organizasyonu (devam)n organizasyonu (devam)

Ortak programlarda Ortak programlarda ööğğrenciler irenciler iççin genelde in genelde 
iki seiki seççenek vardenek vardıır;r;

Ortaklardan bir kurumu seOrtaklardan bir kurumu seççebilirlerebilirler
veya farklveya farklıı ortak kurumlar arasortak kurumlar arasıında    nda     
sistematik olarak rotasyon yaparlar.sistematik olarak rotasyon yaparlar.
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4. Kazand4. Kazandıırrıılan niteliklerin tlan niteliklerin tüürrüü

Bir ortak derece programBir ortak derece programıı ikili veya ikili veya ççoklu oklu 
anlaanlaşşmalar sonunda dmalar sonunda düüzenlenebilir.zenlenebilir.

ÖÖğğrenme renme üürrüünlerinin tnlerinin tüüm ortaklar im ortaklar iççin ortak in ortak 
bir tanbir tanıımmıı yapyapıılmallmalııddıır. r. 

Bunun sonucu olarak  ortak programlar Bunun sonucu olarak  ortak programlar 
ööğğrencilere belirli bir nitelik rencilere belirli bir nitelik 
kazandkazandıırmalrmalııddıır. r. 
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4. Kazand4. Kazandıırrıılan niteliklerin tlan niteliklerin tüürrüü (devam)(devam)
Ancak, pek Ancak, pek ççok durumda ortaklarok durumda ortaklarıın kendi n kendi 
üülkelerindeki birtaklkelerindeki birtakıım  yasal engellerden m  yasal engellerden 
dolaydolayıı tantanıınan ortak dereceler vermek nan ortak dereceler vermek 
mmüümkmküün olamamaktadn olamamaktadıır.r.

Bu sorunu Bu sorunu çöçözzüüm olarak, genelde iki ulusal m olarak, genelde iki ulusal 
derece verilmektedir.derece verilmektedir.

AslAslıında, bu durum programnda, bu durum programıın ortak yapn ortak yapııssıına na 
uymamaktaduymamaktadıır.  r.  
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Kalite GKalite Güüvencesivencesi

Ortak derecelerin uluslararasOrtak derecelerin uluslararasıı kabulkabulüü iiççin in 
kalite gkalite güüvencesi gereklidir.vencesi gereklidir.

Ulusal gUlusal güüvence sistemlerinin genel kabulvence sistemlerinin genel kabulüünnüü
sasağğlamak ilamak iççin kalite gin kalite güüvencesi konusunda vencesi konusunda 
ööllçüçütler ve genel standartlar olutler ve genel standartlar oluşşturulmalturulmalııddıır.  r.  
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Prag BildirisiPrag Bildirisi’’nde de belirtildinde de belirtildiğği gibi, ulusal i gibi, ulusal 
kalite gkalite güüvence kuruluvence kuruluşşlarlarıı ile Avrupa Kalite ile Avrupa Kalite 
GGüüvencesi Avencesi Ağığı (ENQA) (ENQA) arasarasıındaki indaki işşbirlibirliğği i 
ççok ok öönemlidir. nemlidir. 
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AvrupaAvrupa’’da Yda Yüüksek Lisans ve Ortak Dereceler ksek Lisans ve Ortak Dereceler 
ÜÜzerine EUA Arazerine EUA Araşşttıırmasrmasıı (Eyl(Eylüül,2002)l,2002)

AraAraşşttıırma, Avruparma, Avrupa’’da uygulanan yda uygulanan yüüksek ksek 
lisans programlarlisans programlarıı ve ortak derecelerin son ve ortak derecelerin son 
durumunu ortaya koymak ve analiz etmek durumunu ortaya koymak ve analiz etmek 
üüzere yapzere yapıılmlmışışttıır.r.
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““BBüüttüünlenleşştirilmitirilmişş Programlar Programlar –– SonuSonuççlar ve Beklentilerlar ve Beklentiler””
SemineriSemineri

MantovaMantova, 11, 11--12 12 NisanNisan 20032003

Bu seminer bBu seminer büüttüünlenleşştirilmitirilmişş eeğğitim programlaritim programlarıı ile ile 
ilgili genel ilgili genel ççererççevenin belirlendievenin belirlendiğği i öönemli kararlarnemli kararlarıın n 
alalıındndığıığı bir seminerdir.bir seminerdir.
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YYüüksekksekööğğretim Kurumlarretim Kurumlarıına na ÖÖnerilerneriler
Avrupa ortak derece programlarAvrupa ortak derece programlarıı
oluoluşştururken Stockholm yorumlartururken Stockholm yorumlarıında nda 
belirtilen kriterler gbelirtilen kriterler gööz z öönnüünde nde 
bulundurulmalbulundurulmalııddıır.r.
Ortak dereceler ve ikili dereceler arasOrtak dereceler ve ikili dereceler arasıında nda 
program hedefleri ve organizasyon program hedefleri ve organizasyon 
modelleri bakmodelleri bakıımmıından net bir ayrndan net bir ayrıım m 
yapyapıılmallmalııddıır.r.
Bu konuda bir terimler sBu konuda bir terimler söözlzlüüğğüü
hazhazıırlanmalrlanmalııddıır.r.
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BBüüttüünlenleşştirilmitirilmişş programlara dayanan ortak derece programlara dayanan ortak derece 
programlarprogramlarıı, ulusal programlarla yer verilemeyen Avrupa , ulusal programlarla yer verilemeyen Avrupa 
ve dve düünya toplumunun ihtiyanya toplumunun ihtiyaççlarlarıına yer vermelidir.na yer vermelidir.

Ortak derece programlarOrtak derece programlarıınnıın uygulanmasn uygulanmasıınnıı planlarken, planlarken, 
ilgili alandaki ilgili alandaki ööğğrencilere, mezunlara ve irencilere, mezunlara ve işş verenlere verenlere 
dandanışıışılmallmalııddıır.r.

Planlama ve dePlanlama ve değğerlendirme etkinliklerine erlendirme etkinliklerine ööğğrenciler dahil renciler dahil 
edilmelidir. edilmelidir. 
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Ortak derece programlarOrtak derece programlarıı oluoluşşturacak olan kurumlar turacak olan kurumlar 
misyonlarmisyonlarıınnıın temel fonksiyonu olarak bunlarn temel fonksiyonu olarak bunlarıı
bbüüttüünlenleşştirmeli ve desteklemelidir. tirmeli ve desteklemelidir. 

Ortak derece programlarOrtak derece programlarıı iiççin ortak sein ortak seççerken erken 
kurumlarkurumlarıın akademik, n akademik, öörgrgüütsel ve finansal atsel ve finansal aççııdan dan 
bbööyle bir programyle bir programıı geligelişştirme kapasiteleri gtirme kapasiteleri gööz z 
öönnüünde bulundurulmalnde bulundurulmalııddıır.r.
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Ortaklar; Ortaklar; 

Uygulanacak modelUygulanacak model
kullankullanıılacak elacak eğğitim yitim yööntemlerintemleri
yenilikler yenilikler 
akademik ilgi akademik ilgi 

konularkonularıında tam bir fikir birlinda tam bir fikir birliğği ii iççinde olmalinde olmalııddıır.r.
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Herhangi bir ortak programHerhangi bir ortak programıı oluoluşştururkentururken;;

ÖÖğğrenme renme üürrüünleri ve yeterliklernleri ve yeterlikler,  ,  

ECTS olarak ifade edilen ECTS olarak ifade edilen ööğğrenci irenci işş yyüükküü

öönemli unsurlar olarak gnemli unsurlar olarak göörrüülmelidir.lmelidir.
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ErasmusErasmus MundusMundus

Avrupa Avrupa ““yyüüksek ksek ööğğrenim alanrenim alanıı””nda kaliteyi nda kaliteyi 
yyüükseltmeyi, ortak dersler, programlar kseltmeyi, ortak dersler, programlar 
geligelişştirmeyi ve tirmeyi ve üçüüçüncncüü üülkelerden iyi lkelerden iyi 
ööğğrencileri Avruparencileri Avrupa’’ya ya ççekmeye hedefleyen bir ekmeye hedefleyen bir 
programdprogramdıır.r.
DDöört Eylemi bulunmaktadrt Eylemi bulunmaktadıır.r.
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ErasmusErasmus MundusMundus

Eylem 1: Ortak  YEylem 1: Ortak  Yüüksek Lisans Programlarksek Lisans Programlarıı
Eylem 2: Eylem 2: ErasmusErasmus MundusMundus BurslarBurslarıı
Eylem 3: Eylem 3: ÜçüÜçüncncüü ÜÜlkelerle Ylkelerle Yüüksekksekööğğretimde retimde 
OrtaklOrtaklııklar Kurmaklar Kurma
Eylem 4: Avrupa YEylem 4: Avrupa Yüüksek ksek ÖÖğğrenim Alanrenim Alanıınnıın n 
ÇÇekici Hale Getirilmesiekici Hale Getirilmesi
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ErasmusErasmus MundusMundus

TTüürkiye, Bulgaristan ve Romanya rkiye, Bulgaristan ve Romanya üçüüçüncncüü
üülkeler olarak kabul edilmektedir.lkeler olarak kabul edilmektedir.
Ancak, Ancak, ööğğrencilerimiz rencilerimiz üçüüçüncncüü üülke vatandalke vatandaşışı
olarak kabul edilmemekte, olarak kabul edilmemekte, ErasmusErasmus MundusMundus
BurslarBurslarıından yararlanamamaktadndan yararlanamamaktadıır.r.
Bu konuda AB ile gBu konuda AB ile göörrüüşşmeler meler 
ssüürdrdüürrüülmektedir.lmektedir.
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ErasmusErasmus MundusMundus

TTüürkiye, Bulgaristan ve Romanya halihazrkiye, Bulgaristan ve Romanya halihazıırda rda 
üçüüçüncncüü üülke kabul edilmektedir.lke kabul edilmektedir.
ööğğrencilerimiz rencilerimiz üçüüçüncncüü üülke vatandalke vatandaşışı kabul kabul 
edilmemektedir.edilmemektedir.
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